การจัดทำเอกสารวชิาการ "Traditional Systems of Medicine of BIMSTEC Member States" (พ.ศ.
2558) และ Traditional Medicine Systems of BIMSTEC Member States – 2023 Report (พ.ศ. 2566)

3. การพัฒนาบุคลากรด้านการคุ้มครองภูมิปัญญาการแพทย์ดั้งเดมิและทรัพยากรพันธุกรรม (พ.ศ.
2561)

แม้ว่า ความร่วมมือของกรมในกรอบบิมสเทคจะดำเนินมาอย่างยาวนานตามข้างต้น แต่ ประเด็น
ปัญหาสำคัญ (pain point) คือ ขาดการวิเคราะห์สถานการณ์เชิงลึก

• National Accreditation Board (NABH) ซ่ึงเป็นหน่วยงานที่ทำ
หน้าที่หลักในการรับรองมาตรฐาน (accreditation) ของ
โรงพยาบาลและสถานพยาบาลทั้งแผนปัจจุบันและแผนดั้งเดิม
(AYUSH) ในอินเดีย

การควบคุมกำกับผลิตภัณฑ์: • การกำกับ ควบคุมคุณภาพของยาแผนดั้งเดิมอินเดีย (ASU&H) อยู่
ภายใต้พรบ.ยาและเครื่องสำอาง พ.ศ.2483 (Drugs & Cosmetics
Act, 1940)

• GMP เป็นมาตรฐานการผลิตสำหรับการผลิตยาอายุรเวท สิทธา
และยูนานิ

• มีระบบเฝ้าระวังความปลอดภัยของยา ASU&H แบ่งเป็น 3 ระดับ คือ
1) National Pharmacovigilance Co-ordination Center (NPvCC)
เป็นหน่วยงานระดับชาติที่ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางสำหรับการวางแผน
ประสานงาน

กระบวนการผลิตภายใต้การควบคุมอย่างเข้มงวดตามตำรับยาและโมโนกราฟ (monograph) โดยใช้วัตถุดิบสมุนไพร
มากกว่า 250 ชนิด จากทั้งพ้ืนที่สูงและต่ำของประเทศ

อินเดีย – มีระบบการควบคุมการผลิตและการใช้ยาแผนดั้งเดิมที่ซับซ้อน โดยอยู่ภายใต้
พระราชบัญญัตยิาและเครื่องสำอาง พ.ศ. 2483 (Drugs & Cosmetics Act, 1940) ซึ่งกำหนดมาตรฐานการผลิต
ยาแผนดั้งเดิม เช่น อายุรเวท สิทธา ยูนานิ และ โฮมิโอพาธี ผ่านการใช้ GMP (Good Manufacturing Practice) เป็น
มาตรฐานการผลิต โดยมีระบบการติดตามความปลอดภัยของยา (Pharmacovigilance) ที่เฝ้าระวังความปลอดภัย
ของยาแผนดั้งเดิมผ่านศูนย์ต่าง ๆ